福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2020〕5号[image: image1.png]

关于做好新冠肺炎疫情

防控一线医务人员子女学生管理工作的通知
各二级学院：

为贯彻落实市委市政府关于落实疫情防控一线医务人员及其家属保障工作的要求，服务抗疫一线医护人员安心投入工作，根据《福州市教育局关于做好新冠肺炎疫情防控一线医务人员子女保障工作的通知》（榕教综〔2020〕16号）精神，现就进一步做好有关学生管理工作通知如下：

一、建立信息档案。各二级学院要对本院新冠肺炎防控一线医务人员子女的学习、生活情况进行详细摸底，一人一档，有针对性地开展教育关爱工作。

二、关怀学习生活。辅导员、班主任采取电话沟通、视频连线、网络交流等多种形式与孩子及居家陪护的家长进行沟通交流，了解学生目前的困难和需求，尽可能提供帮助和指导。对毕业班学生在毕业论文撰写、答辩以及就业求职等方面给予专业指导和更多的帮助。正式开学后，应持续关注学生的学习和生活。

三、加强心理疏导。对每位新冠肺炎防控一线医务人员子女指定一名了解学生情况的辅导员和一名专职心理导师为“关爱导师”。“关爱导师”加强与学生及居家陪护的家长联系沟通，随时了解其学习生活动态，联合我市心理支持在线联盟开展心理健康教育和励志教育，引导其从父母奔赴抗“疫”一线的英雄壮举中汲取成长的力量，养成正直、坚强、自立、向上的人格品质，激发家国情怀，坚定立志报国理想信念。

四、注重宣传引导。对抗疫一线医护人员及家庭的感人事迹深入挖掘、加强宣传，传递大爱精神。及时总结宣传开展教育关爱特别行动的特色措施，凝聚教育正能量。

各二级学院要适度留痕，并将工作总结报告于3月10日前报送至学生工作处。联系人：林昇，邮箱：908700460@qq.com。
福州职业技术学院学生工作处

                               2020年2月21日